



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۲۰/۰۹/۰۱

عبدالباري جهاني

## آيا سوله ممكنه ده؟

د دې حياتي او مهم سوال لپاره، په اوسنيو شرايطو كې زما جواب منفي دى. زه به ځكه د خپلې تجربې په باره كې هيڅ نه وایم چې خبره شخصي كېږي.

دوې ورځې مخكې مې په يوه اخبار كې ولوستل چې د سولې د عالي شورا پخواني مشر كريم خليلي ويلي دي، چې د ده د رياست په وخت كې، طالبانو د سولې د خبرو لپاره تماس ورسره ونيوی؛ مگر اشرف غني اجازه ورنه كړه. په دې باره كې به ځكه څه نه وايو چې د دې ادعا اثبات او ردول دواړه ډېر وخت غواړي.

پسله ډېره وخته، اولسمشر اشرف غني له طالبانو سره د سولې د خبرو كولو لپاره يو هيات وټاكی. د هيات د غړو د تركيب په باره كې زه ځكه نه رښتيا چې دا زما له اصلي سوال سره اړه نه لري. د هيات له اعلان سره سم پخواني جمهوررييس حامد كرزي، چې د هيات د ريس په حيث ټاكل سوی وو، وويل چې د سولې لپاره به خپل كوښښونه جاري ساتي خو د دې هيات سره هيڅ اړيكي نه لري. وروسته حكمتيار او صلاح الدين رباني هم په هيات كې خپل غړيتوب رد كړ. عبدالله عبدالله، چې د سولې د عالي شورا ريس دى؛ او بايد چې دا هيات ده پېشنهاد كړی وای، وويل چې له ده سره د سولې د هيات د غړو په ټاكلو كې مشوره نه ده سوي او له بلې خوا د دې هيات صلاحيت بايد اصولاً له ده سره وای نو د اولسمشر فرمان ته هيڅ حاجت نه وو. خو د اولسمشر نطق وويل چې له عبدالله سره پنځه لس ورځې سلامشورې سوي او د هغه له موافقې سره سم دا ليست ترتيب سوي دى. په همدغه حال كې حامدكرزي له ډاكټر عبدالله او سياف سره ښكاره ليدني كتنې پيل كړې.

دا خو د سولې د جريان د روانېدلو په مخكې پراته او پيدا كېدونكي خنډونه دي او د سولې خبرې او د سولې كېدل خو لا ليري خبره ده. زما سوال، چې له دوستانو څخه يې، په حوصله د جواب هيله لرم، په بل ځای كې دى.

په دې ټول قانع يو چې دا سوله به د اوسني حكومت او طالبانو ترمنځ كېږي. خو تر هغه ځايه چې ما د طالبانو د الاماره او عزم په نوم ورځپاڼي يا سايتونه كتلي دي او يا مو د دوى د مشرانو اعلاميې لوستلي او د هغوى مركې مې اورېدلي دي؛ ما د هغوى په دريځ كې د يوې ذرې په اندازه نرمښت او تغيير نه دى ليدلى.

طالبان تر اوسه پوري د افغانستان اسلامي امارت غواړي. هغوى كه ښځو ته هر ډول حقوق وركوي نو هغه د خپل اسلامي امارت له اصولو سره سم وركوي. ما له هغوى څخه د ښځو او نورو اجتماعي چارو په باره كې هيڅ داسې خبره نه ده اورېدلي چې هغه دي لږترلږه يو څه نرم والى وښيي. زما سوال دا دى چې كه دغه طالبان او دغه يې دريځ وي نو له هغوى سره به سوله څرنگه كېږي؟ كه چاته داسې معلومات او مؤثق اطلاعات وي چې طالبانو په خپل دريځ كې تغيير راوستلى او له امريكا يا د افغاني مقاماتو سره كومي موافقې ته رسېدلي دي نو لطفاً ماته هم اطلاع راكړى چې سوال مې حل سي. ماته لطفاً دونه ووايست چې په دې اوسنيو شرايطو او د دواړو خواوو د دغو اوسنيو دريځونو د وجود په صورت كې سوله څرنگه ممكنه ده.

زه گومان كوم چې د سولې د خبرو هدف د جنگ موقتي بندول نه بلكه د سولې دايمي ټينگول دي. ځكه چې كه طالبان له خپل دريځ څخه تېر نه سي او لږترلږه د افغانستان اوسنى حكومت په رسميت ونه پېژني نو اوربندونه كه هر ځونه اوږده هم سي نتيجه به يې بيرته د جنگ او تباهي پيل وي. كه څوك چې جواب راكوي نو لطفاً په حوصله جواب راكړى ځكه چې زه له فروعاتو سره غرض نه لرم او سوال مې د اصل په باره كې دى. والسلام.

د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۱

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همكاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليكنې د ليكنيزې بڼې پازوالي د ليكوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليكنه له رايلرو مخكې په خپر و لولى